PROCURACAO PARTICULAR

OUTORGANTE: GERALDO TRIGUEIRO LEITE, BRASILEIRO, CASADO,

COMERCIANTE, COM RG: 1278121 SSDS/PB E CPF:
782.910.978-87, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA
CEL. JOSE AVELINO, 473, CENTRO, POMBAL - PB.

OUTORGADO:

Dr. JAQUES RAMOS WANDERLEY, brasileiro, casado,
advogado OAB/PB 11.984, RG 2428326 SSP/PB, CPF n°
032.976.134-08; Dr. MAYARA QUEIROGA WANDERLEY,
brasileira, casada, advogada, OAB/PB n° 18. 791, RG 3141039,
SSP/PB, CPF n° 059.842.772-09, ambos com escritério
profissional a rua Francisco Almeida, n® 219, centro CEP:
38.840-000, Pombal — PB. Tele-fax: (83) 3431-1825 / Cel. (83)
9 9974-6390 (TIM) e (83) 9 8164-0979 (ViVO)

PODERES:

Pelo presente instrumento de mandato, o(a) outorgante acima
qualificado(a), nomeia e constitui o outorgado seu bastante
procurador, com os mais amplos poderes, inclusive os gerais
para o foro, representa-lo em juizo ou fora dele, de acordo com o
estatuto da Advocacia — Lei 8.906/94, bem como perante
qualquer reparticdo publica Federal, Estadual ou Municipal
podendo dito procurador, com vistas ao cabal desempenho deste
mandato, tudo requerer e praticar, patrocinar a defesa dos
interesses do(a) outorgante como autor(a) ré(u), oponente,
assistente, ou de qualquer forma interessada, usar dos poderes
contidos na clausula “ad judicia”, mais os poderes especiais de
receber citagdo, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se funda a
agdo, acordar, discordar, arguir suspeigdes, excepcionar, prestar
caucdo, receber, dar quitagdo, firmar compromisso, pedir a
Justica gratuita e assinar declaragdo de hipossuficiéncia
econdmica (em conformidade com a norma do art. 105 do
NCPC15) e finalmente praticar todo e qualquer ato que se faga
necessario ao fiel e cabal desempenho do presente mandado,
dando tudo por firme e valioso.

Os poderes especificos acima outorgados poderdo ser
substabelecidos.

POMBAL -PB, 28/02/2018.

Outorgante
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

GERALDO TRIGUEIRO LEITE, BRASILEIRO, CASADO,
COMERCIANTE, COM RG: 1278121 SSDS/PB E CPF: 782.910.978-87,
RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA CEL. JOSE AVELINO, 473,
CENTRO, POMBAL - PB, declara sob as penas da lei, que ndo pode arcar com

despesas processuais por insuficiéncia de recursos, pelo que, nos termos assegurados
pelos arts. 98 e seguintes do Codigo de Processo Civil/2015, faz juz aos beneficios da

gratuidade da justica.

Declaro, ainda, ser conhecedor das san¢des civis, administrativas e criminais,

caso o presente documento ndo porte a verdade.

Pombal-PB, 28 de FEVEREIRO de 2018.
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INFORME ESTE NUMERQ
MATRICULA

CAGEPA

COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA

mmammu.m-.kmamhuu-m
CEP: 58.015-570 - CNP.J: 09.123.654/0001-87 3062063
REFERENCIA —
ONTA DF LONSIIN DF Al'lm,‘E‘J‘ﬂTn £ SERVICNS EEM/ 20018

'ERALDO TRIGUEIRO LEITE
RUA CEL JOSE AYELINO, 473 - CENTRO POMBAI PB
58840- 000

Inscrigdo SMI Quantidade de Economias Responsével
o L
1 1 1 0

Hidrémetro Data de Instalagéo Localizagio Situagdo Agua ftuagio Esgoto

el bbbl & &
LELAS Ea = £ o v o eTi-

ANTERIOR | ATUAL | CONSUMO (M3) | NuM DE DIAS | PRONIMA LEITURA
2053 2061 8 29 ©07/@3/2018
1IST. DE CONS./ANOR. LEIT. | QUALID. DA AGUA-DECRFTO 2 914/2011-M5.

JAN/2618 8 4] < PARAMETROS  EXTG. ANALIS.  CONFORMES
DEZ/2017 9 o TURBIDEZ 46 46 46
NOV/ 2017 1 a CLORO 16 46 46
0UT/2017 6 5} COL.TERMOT 0 @ 5}
SET/2017 23 @ COR 10 33 33
AGO/2017 4 (5} COL.TOTAlLS 46 46 46
MEGIACH) 8 DADOS REFERENTES A: DEZ/2017
DATA DA IMPRESSAO: 03/02/2018 HORA DA 1MPRESSAOD: 10:27:43
DESCRICAQ CONSUMO  TOTAL(RS)
AGUA
RESIDENCIAL 1 UNIDADF(S)
CONSUMO DE AGUA 3 M3 36,34
ESGGTO
LOR ARROX i SR LRI OC . O g :’nl ok £ = i T 1 ekl 3
VENCIMENTO: B8 Total a Pagar: B3
S—— e —
‘ CONDICAO DE LEITURA: REALIZADA
(CAGEPA CONDIGAC DO FATURAMENTO: REAL TIPO DE TARIFA: 1

TNFORMAGOES GERAIS:
*** ACOMPANHE COMG ESTa SENGO APLICADO SEU DIRHEIRG **+
WWIW. TRANSPARENCIA . PB. GOV . BR
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL

32 SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL i LEgQCDA PARA iB
19° DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA CIVIL § POlC)4 cry“ DISTRITAL A
12 DELEGACIA DISTRITAL DE POLICIA CIVIL DE POMBAL i

Rua Prof. Newton Seixas, Sn, Boa Esperanga / Fone (83) 3431-2206

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 180/2018
Versando sobre: ACIDENTE DE TRANSITO
Data do fato: 04/07/2017 - Horario: 16h OOmin
Local do ocorrido: BR 427, Pombal/Paulista, Pombal/PB, zona urbana
Data e hora em que a Delegacia tomou conhecimento: 02/03/2 018 - 08h 15min

COMUNICANTE: GERALDO TRIGUEIRO LEITE, alcunha //; Filiagdo: Severino Leite da
Cruz e de Maria Trigueiro Leite; Profissdao: comerciante; Estado Civil: casado; Naturalidade:
Condado - PB; Nacionalidade: brasileira; Data de Nascimento: 20/10/1954; Endereco
Residencial: Rua Cel Jose Avelino, 473, Centro, Pombal — PB; Endereco Profissional: **;
Telefone ; Portador da CI/RG n°: 1278121 — SSP/PB.

HISTORICO: Que afirma o comunicante que no dia, hora e local acima referenciados
conduzia o veiculo HONDA NXR 150 BROS ES, placa OFZ1855/PB, NIV
9C2KDOS50DR364275, cor PRETA, ano 2013/2013, licenciado (a) em nome de
GERALDO TRIGUEIRO LEITE, quando caiu ao chao devido uma colisdo com um
cachorro; Que fora socorrido(a) por/pelo SAMU e levado (a) para o hospital local; Que
devido ao acidente teve a(s) seguinte(s) lesao(des): fratura exposta na perna direita e
no umero direito; Que apresenta como testemunha deste fato: JARDEL ALVES LEITE,
residente no(a) ENDERECO DO COMUNICANTE e MARIA DAS DORES ALVES DE
SOUSA LEITE, residente no(a) ENDERECO DO COMUNICANTE; Que vem comunicar
o fato para fins de direito.

Pombal — PB, 02 de MARCO de 2018.

COMUNICANTE: v (J i /qu ity
g
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CLINICA
a .
CYJ | RapioLOGICA
v/ DE PATOS

Nome: GERALDO TRIGUEIRO LEITE Data: 15/05/2018
Prontudrio. 37713

Idade: 63 Anos

Saolicitante Dr(a): SUELY CARMEM A. CARTAXO ALVES

Relatério.

5

TORAX - PA/PERFIL.

Pulmdes de transparéncia normal.

Vascularizacdo pulmonar de curso e calibre normais.
Seios costo-frénicos, permeaveis.

Diafragmas convexos e de contornos normais.

Hilos de forma e dimensdes anatdmicas.

Contornos mediastinais sem alteragdes.

Area cardiaca dentro dos padrdes da normalidade.
Estruturas vasculares basais de configuragdo anatémica.
Arcabougo costal de estrutura e densidade normais.

CONO VIR W

CONCLUSAQ: térax de aspecto radiogréfico normal.

OMBRO DIREITO.
1. Fratura consolidada do tergo proximal do Umero.

CONCLUSAO: controle de tratamento de fratura do colo do Umero, com placa e pinos
metalicos de fixagao.

rado com
identificacdio das mesmas pode se modificar de acordo com 4 histéria natural da doenca ou investigagio mais profunda.

Importante: voltando a esta clinica. para realizar controle, queira trazer este exame.

OBS: a direcio da clinica recomenda o devido acondicionamento das peliculas e do relatério, para que os
mesmos mantenham a qualidade original, nfio se responsabilizando por possiveis danos ou perdas que venham
a ocorrer posteriormente 4 gntrega das mesmas.

1 pelicula ; . F
,_X/\_Q N SR AD

Dr. José Cadmo Wanderley P. de Araiijo - CRM - 2125 - PB
Membro Titular do Colégio Brasileiro de Radiologia - 3.801

Certificado de Residéncia no Instituto Estadual de Radiologia e Medicina Nuclear - Manoel de Abreu - Rl
Digitador 5

Obs: Aos colegas e pacientes, avisamos que disponibilizamos, além da tomografia helicoidal e de alta
resolugdo, do mais avangado modelo de ressonéncia magnética de baixo campo do mundo, 0 Magneton c;
da empresa alemad SIEMENS, o primeiro do sertdo.

RUA BOSSUET WANDERLEY, 449 - CENTRO
TELEFAX: (83) 3421.2985
PATOS - PARAIBA
cadmowanderley@hotmail.com
severinoaires@hotmail.com
cadmoaraujo@bol.com.br

MISTO

Num. 20672552 - Pag. 1



Santa Cecilia \

CENTRO DE DIRGNOSTICO

o,

Paciente: GERALDO TRIGUEIRO LEITE
N° do Paciente: 180000454

Data de Nascimento: 26/10/1954
Solicitante:

Data do Exame: 15/02/2018

N° do Exame:

Procedéncia: Paciente Interno

Sexo: M

Convénio:

RADIOGRAFIAS DIGITAIS DA PERNA DIREITA AP/PERFIL

RELATORIO:

Controle pés-operatério com colocagio de hastes e parafusos de fixagdo de
fraturas nas diéfises distais da tibia e da fibula, com bom alinhamento dos
fragmentos.

Relagbes articulares mantidas.
Pequenos espordes calcaneo plantar e calcaneo dorsal.

Assmado Eletronlcamente por: Dra. Vania Klein CRM 5737-ES | Médica-
radiologista RQE 4421-ES através de Telelaudo Tecnologia Médica Ltda | CRM
ES-1964-55 em Laudo Radiolégico Criado em 15/02/2018 13:39:30 GMT -
3 (Brasilia Time)

Este d de saide identificiveis que s30 objeto de protecdo legal. Esta i 630 desti a0 uso da
mmmmmwiummmpﬁmmimmnmoucﬂwnn aqul néo devem ser
analisadas isoladamente, mcwmhchnaumudmuhlmm(mmmmmﬁsbocm } pelo do

, @ guem ico e decidir a conduta a ser seguida. O relator se coloca & disposicio do

P

ta para

Unidade 1: Coronel Jodio Carneiro, 368 / Centro - Pombal - PB Fone: (83) 3431-2020 / 9 99989-0097
Umdede 2: Rua Padre Sandoval Ferrer, s/n / Centro - Séio Bento - PB Fone: (83) 3444-2946 / 9 9989-0237

2 Rua Venéincio Neiva, s/n / Centro - Catolé do Rocha - PB Fone: (83) 3441-3567 / 9 9820-2114

Num. 20672552 - Pag. 2
http /Ipje.tipb.jus.br: 80/pje/Processo/C0nsuItaDocumento/IlstVlew seam’7x—19042210325268700000020108112

=637 Nimero do documento: 19042210325268700000020108112
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24/01/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

| _________________________________________________________________________________________________________________|]
( Seguradora

LIDER «

Administradera da Segura DFYA

—

Buscar no site
—
—

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagao

[naconue]

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdao encaminha
prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3180123126 - Resultado de consulta por beneficidrio

VIiTIMA GERALDO TRIGUEIRO LEITE

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZA(;Z\O Sabemi Seguradora S/A-Filial Jodo Pessoa-PB
BENEFICIARIO GERALDO TRIGUEIRO LEITE

CPF/CNPJ: 78291097887

Posicdo em 24-01-2019 15:37:26
Seu pedido de indenizagdo foi concluido com a liberacdo do pagamento. O valor abaixo serd creditado na conta que vocé indi

processo aqui no site.

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Corre¢do Valor Total
31/08/2018 R$ 2.531,25 R$ 0,00 R$ 2.531,25
05/11/2018 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da

Referéncia |Ver Carta
Carta

11/10/2018 Interrupcdo | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6x0wjb041UqgK2PNpwelfzZ:
de Prazo api_key=WCOKGkK1kCRZvGalEW+KKdVFj4vbbv1ImpfSzluFUic=)

20/04/2018 Exigéncia <. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/UN+EaMS4nsiurVGBsWrél
Documental | api_key=WCOKGkK1kCRZvGalEW+KKdVFj4vbbv1impfSzluFUic=)

20/03/2018 Exigéncia <. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/oux4drCb0fzNKV9iQdd+ky
Documental | api_key=WCOKGkK1kCRZvGalEW+KKdVFjdvbbv1ImpfSzluFUic=)

<
20/03/2018 éi\;:?;r%e (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/4KtpQ+rVVAMaB6a5Grx1gQ:
api_key=WCOKGkK1kCRZvGalEW+KKdVFj4vbbv1ImpfSzluFUic=)
vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 1/3
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C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 19 de Margo de 2018

Aos Cuidados de: GERALDO TRIGUEIRO LEITE
N2 Sinistro: 3180123126

Vitima: GERALDO TRIGUEIRO LEITE
Data do Acidente: 04/07/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JAQUES RAMOS WANDERLEY

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180123126, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Comprovante de residéncia ndo conclusivo

- INVALIDEZ

A documentacdo deve ser entregue na Sabemi Seguradora S/A, onde o aviso de sinistro foi
registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.
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O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo

g complementar na seguradora acima indicada.
g 2
3 Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta @
n
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido &
de indenizagdao sera negado por auséncia de comprova¢do documental. Providencie a %
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. §
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 22/04/2019 10:34:22 Num. 20672577 - Pé.g. 2
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C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 20 de Abril de 2018

Aos Cuidados de: GERALDO TRIGUEIRO LEITE
N2 Sinistro: 3180123126

Vitima: GERALDO TRIGUEIRO LEITE
Data do Acidente: 04/07/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JAQUES RAMOS WANDERLEY

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180123126, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Documentagao médico-hospitalar nao
conclusivo

- INVALIDEZ

A documentacdo deve ser entregue na Sabemi Seguradora S/A, onde o aviso de sinistro foi
registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.
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O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo

g complementar na seguradora acima indicada.
g 8
3 Caso a documentag¢do ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta §
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido 8
de indenizagdao sera negado por auséncia de comprova¢do documental. Providencie a %
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. §
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 22/04/2019 10:34:22 Num. 20672577 - Pé.g. 3
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CNIS - Cadastro Nacional de Informagoes ;Ssoclms
arias - Portal CN N

Prfevms‘mcm Soctar :
e Relagdes Previdenci

Identificagso do Filiado

git: 1.125.355.693-2 CPF: 782.910.978-87
ata de Nascimento: 20/10/1954 . o Nome da hie:

. GERALDO TRIGUEIRO LEITE
Nome MARIA TRIGUEIRO LEITE

— Relagées Previdenciarias

Seq. NIT Cédigo Emp./NB Origem do Vinculo Tipo Filiado no Vinculo Data Inicio Data Fim Ult. Remun. Indicadores
1 1.055.718.873-0  33.304.213/0005-90 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 20111978 251978 ACNISVR
2 1.055.718.873-0  60.894.730/0001-05  USINAS S'DERURGL',‘JS?SISESMINAS GERAIS SIA. Empregado 08/12/1975  15/01/1976 ACNISVR
3 1.055.718.873-0  33.304.213/0005-90 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 23/01/1976  16/11/1976
4 1.055.718.873-0  60.398.989/0006-70 FERTILIZANTES SERRANA S/A Empregado 24/02/1977 08/03/1977
5  1.055.718.873-0  61.460.762/0004-08 COINVEST CO“’:Z‘;’;:&%E'SNVEST‘MENTOS Empregado 02/05/1977
6  1.055.718.873-0  33.304.213/0013-08 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 01/11/1977  30/09/1978
7 1.055.718.873-0  33.304.213/0018-04 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 01/02/1978
8  1.055.718.873-0  33.304.213/0006-70 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 28/03/1979  04/11/1983 111983
9  1.055.718.873-0  49.173.503/0001-58 ELEVADORES PLANTEL LTDA Empregado 02/05/1984  25/06/1984 06/1984
10 1.055.718.873-0  33.304.213/0037-77 ELEVADORES SCHINDLER DO BRASIL SA Empregado 06/08/1984  08/09/1986 09/1986
11 1.125.355.693-2 CONTRIBUINTE EM DOBRO Contribuinte em Dobro 01/10/1988  30/11/1991
12 1.125.355.693-2 RECOLHIMENTO Facultativo 01/12/1991 28/02/1998 IREC-INDPEND
13 1.125.355.693-2 EMPRESARIO / EMPREGADOR Empresario / Empregador 01/03/1998  31/10/1999
14 1.125.355.693-2 RECOLHIMENTO Contribuinte Individual 01/11/1999  31/07/2002
15 1.125.355.693-2 RECOLHIMENTO Contribuinte Individual 01/09/2002  31/10/2002
16 1.125.355.693-2 RECOLHIMENTO Contribuinte Individual 01/12/2002 30/04/2003
|17 1.125.355.693-2  02.401.452/0001-00 GERALDO TRIGUEIRO LEITE Contribuinte Individual 01/04/2003  30/06/2004
8  1.125.355.693-2 1308359583 31 - AUXILIO DOENCA PREVIDENCIARIO Nao Informado 30/03/2004  08/01/2006
9  1.125.355.693-2  02.401.452/0001-00 GERALDO TRIGUEIRO LEITE Contribuinte Individual 01/03/2006  31/10/2013 |REM-INDPEND
31 - AUXILIO DOENCA PREVIDENCIARIO Nao Informado 19/05/2006  20/10/2006

) 1.125.355.693-2 1408260627

tantes deste extrato. art. 19, § 3“ do Decreto 3.048/99.

i

3S podera rever a qualquer tempo as informagbes cor
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Estado da Paraiba
Poder Judiciario
22 Vara Mista de Pombal

Processo n°: 0800424-24.2019.
Classe: PROCEDIMENTO CO
Assunto: [SEGURO

Autor(ag ERALDO TRIGUE
Ré(u); SEGURADORA LIDER

DESPACHO

Vistos.

O novo Cédigo de Processo Civil acaba por incentivar o equivocado costume de deferimento
indiscriminado da gratuidade de justica, em desacordo com o prescrito pelo Constituinte
Originario. E importante lembrar que, segundo a CONSTITUICAO FEDERAL, “o Estado prestara
assisténcia juridica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos” (art. 5°,
LXXIV, CF/88).

Ressalto ainda que a movimentacado da maquina judiciaria demanda custos, como ocorre na
prestacdo de qualquer servigo. O fato de o jurisdicionado ser agraciado com a Justica Gratuita
implica o repasse dessas despesas a alguém. Embora exista certa previsibilidade orcamentaria
para cobrir essas despesas, o deferimento indistinto do beneficio reflete de forma negativa no
orcamento da Justica.

Vale ressaltar que o Magistrado podera conceder a gratuidade de justica em relacdo a algum ou a
todos os atos processuais, ou reduzir percentual de despesas processuais que o beneficiario tiver
de adiantar no curso do procedimento (art.98, 85° do CPC).

Desse modo, entendo que a determinacdo de pagamento do valor integral das custas traria a
parte autora uma sobrecarga para 0 seu sustento e de sua familia, haja vista o valor elevado da
tabela de custas do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba.

Assim, a fim de garantir o acesso a justica e da mesma forma garantir o pagamento de
valores devidos aos gastos publicos pela movimentacdo da maquina da Justica Estadual
(as custas judiciais decorrem da utilizacao efetiva de um servico publico e sédo destinadas
a atividades especificas da Justica — art.98, §2° da CF), CONCEDO JUSTICA GRATUITA em
relacdo ao pagamento de todas as verbas do art. 98, §1° CPC/2015, remanescendo,
contudo, o dever de pagar custas judiciais e diligéncias do oficial de justica, ambas
reduzidas ao percentual de apenas 40% do valor original (desconto de 60%). Permito ainda
a parte, caso assim solicite depois do pagamento da primeira prestacao, a possibilidade de
parcelamento do valor em até 4 (quatro) vezes mensais (art. 98, §6° CPC/2015).

Desse modo, determino a autora o recolhimento das custas processuais reduzidas no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de cancelamento da distribui¢cdo da presente acéo.

Por fim, ressalto que a decisédo que concede a gratuidade esta condicionada a clausula
rebus sic standibus e ndo gera precluséo pro judicato.

Informo que para expedi¢cdo de guia com desconto nas custas judiciais, desde que concedido
pelo Juiz/Desembargador responséavel pelo processo, pode ser extraida da op¢éo constante em
"Custas Ocasionais". Ou seja, na opcdo de Custas Ocasionais, 0 usuario podera inserir o
correspondente ao valor de 40% calculado sobre o total das custas prévias.

Fica consignado que o nao recolhimento do valor devido implicara no cancelamento da
distribuigéo.

Publique-se. Intime-se.

¥y Assinado eletronicamente por: JOSE EMANUEL DA SILVA E SOUSA - 29/08/2019 00:49:28 Num. 21138034 - Pég. 1
2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19051319550928500000020552053
JA5 Numero do documento: 19051319550928500000020552053




POMBAL, na data da assinatura eletronica.

[Documento datado e assinado eletronicamente - art. 2°, lei 11.419/2006]
JOSE EMANUEL DA SILVA E SOUSA — Juiz de Direito em substituicio

Valor da causa: R$ 3.037,50
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUiZ(A) DE DIREITO DA 22 VARA DA
COMARCA DE POMBAL - PB.

Processo n°: 0800424-24.2019.8.15.0301

GERALDO TRIGUEIRO LEITE, ja qualificado nos autos da agao em epigrafe, através
do seu advogado infrafirmado, em cumprimento ao despacho proferido retro (id 21138034)
, REQUERER a juntada do comprovante de pagamento das custas judicias em anexo, para
gue passe a compor 0s autos.

Pugna pelo regular prosseguimento do feito.

Termos em que, pede Deferimento.
Pombal — PB, 10 de Dezembro de 2019.

Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY
- OAB/PB 11.984 —

Bela. PATRICIA REBECA SOUZA FREITAS
- OAB/PB 24.064-

Num. 26931698 - Pag. 1




P —
Ranch Postal

\ ! 1 \
vil Regetiwiw e Tioutos

Agencia 2 AC {{MEA \

3 ( a7 4 1 1)
Terminal © B34S Id. f .
Nro Aut - 03Esd) PR, S A DS (TR
Data 04, 122014 HoE A ) B
{Horario de Brastiiia)

BANCT 110 BRASTH
0052104441 01
SAC BE 0500 729 0727
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tado da Paraiba ¥
030.2.19.01142/01
tas e Taxas Bata de arioet
' ata de emissdo:
8 e Lei n° 6.688/98 (Via da parte g
Classe Processual: Data de vencimento:
mbal PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 31/12/2019
da Guia: Custas Ocasionais de Destituicio do Beneficio UFR vigente:
da Justiga Gratuita R$ 50,66
Conta FEJPA:
Promovente: GERALDO TRIGUEIRO LEITE 1618-7/228.03%-6
Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS 11
CONSORCIOS DO SEGURO
Valor total:
R$ 203,99
andentes bancarios. Desconto total:
R$ 121,58

10191231031

TN

21901142014
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Valor final:
RS 8241

ado da Paraiba

Nimero do boleto:
030.2.19.01142/01

o wunidS € Taxas
i i i Data de emissdo:

D74  Lein°5672/92 Lein®6.682/98 ¢ Lein® 6.688/98 e - e
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0800424-24.2019.815.0301 Pombal PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 31/12/2019
Namero da guia: 030.2019.601142 Tipo de Guia: Custas Ocasionais de Destituicao do UFR vigente:

Beneficio da Justica Gratuita RS 50,66
Conta FEJPA:
Promovente: GERALDO TRIGUEIRO LEITE Promovido: SEGURADORA LIDER DOS
iy CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. 1618-7/228.039-6
Parcela:
Detalhamento: 1
Valor total:
R$ 203,99
Desconto total:
R$ 121,58
Valor final:
R$ 82,41
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Estado da Paraiba
Poder Judiciario
22 Vara Mista de Pombal

Processo n°: 0800424-24.2019.
Classe: PROCEDIMENTO CO
Assunto: [SEGURO

Autor(ag ERALDO TRIGUE
Ré(u); SEGURADORA LIDER

DESPACHO
Vistos.

Tendo em vista que demandas desta natureza normalmente exigem a producao de prova pericial
para que as partes encontrem estimulos para se conciliar, a luz do principio da duracdo razoavel
do processo e da eficiéncia, art. 5°, XXXVI, da CF e arts. 8° e 139, Il, ambos do CPC, deixo de
designar a incontinenti audiéncia de conciliagdo do art. 334 do CPC, que podera ser aprazada em
outro momento, na forma do art. 139, V, do CPC.

Certifique-se a existéncia de acdo com as mesmas partes, pedido ou causa de pedir, ativa ou
baixada.

CITE-SE/INTIME-SE a parte requerida, por carta com AR ou outro meio idéneo, para contestar no
prazo de 15 (quinze) dias (art. 335 do CPC), sob pena, ndo o fazendo, ser considerada revel (art.
344 do CPC), cientificando-a, ainda, de que devera arcar com os honorarios periciais, 0s quais
arbitro desde ja no importe de R$ 200,00 (duzentos reais), cujo depdsito deve ser comprovado
nos autos em até 10 (dez) dias apds a data de realizacao da pericia, nos termos do Convénio
015/2014, firmado com o Tribunal de Justica da Paraiba.

Por economia processual, no prazo de defesa a Seguradora Lider dos Consércios do Seguro
DPVAT S/A devera apresentar 0s quesitos que deseja que sejam respondidos pelo perito e,
guerendo, indicar assistente técnico e arguir impedimento ou suspei¢éo do perito, se for o caso.
Apresentada contestacao, a parte autora deve ser intimada para que se manifeste no prazo de 15
(quinze) dias (arts. 350 e 351 do CPC), podendo, no mesmo prazo, apresentar seus quesitos a
serem respondidos pela pericia, indicar assistente técnico e arguir impedimento ou suspeicdo do
perito, se for o caso.

NOMEIO o Dr. Dr. Rodolpho Dantas Mafaldo Pinto, CRM/PB 8679, cujos dados estédo disponiveis
na escrivania, para a realizacdo do exame pericial, independentemente de compromisso.

Apoés os prazos dos itens 3 e 5, comunique-se 0 perito acerca da sua homeacao, por e-mail,
requisitando desde ja, data e horario para realizacao de pericia no Férum de Pombal/PB. Com a
informacéo intimem-se as partes para, no dia e hora indicados, comparecerem ao local de
realizacdo da pericia médica.

Cientifique-se o perito, informando-lhe de que devera responder aos quesitos apresentados pelas
partes, além dos seguintes quesitos do Juizo: a) Ha lesdo nos membros inferiores do autor que
Ihe cause debilidade? b) As lesdes comprometem as fun¢des de que membros? c) Qual o grau de
debilidade provocada pelas lesdes identificadas?

ApGs a apresentacao do laudo pericial, intimem-se as partes para se manifestar no prazo comum
de 05 (cinco) dias.

Adotem-se as providéncias necessarias ao pagamento do perito, depois de apresentado o laudo,
expedindo o competente alvara ou transferindo-se os honorarios periciais para conta bancaria de
titularidade do expert.
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Em seguida, venham os autos conclusos.
Cumpra-se com os expedientes e diligéncias necessarias.
POMBAL, na data da assinatura eletronica.

[Documento datado e assinado eletronicamente - art. 2°, lei 11.419/2006]
JOSE EMANUEL DA SILVA E SOUSA — Juiz de Direito em substituic&o

Valor da causa: R$ 3.037,50
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Poder Judiciério da Paraiba

22 Vara Mista de Pombal

Rua José G. de Santana, 414, Centro, POMBAL - PB - CEP: 58840-000

Numero do Processo: 0800424-24.2019.8.15.0301

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

Assunto: [Seguro]

Polo ativo: AUTOR: GERALDO TRIGUEIRO LEITE

Polo passivo: REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, em consulta aos sistemas STI e Pje, NAO verifiquei a existéncia de ac¢éo
com as mesmas partes, pedido ou causa de pedir, ativa ou baixada.

POMBAL, 7 de abril de 2020
HAROLDO CAMILO DOS SANTOS
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